

公司代码：600763

公司简称：通策医疗

通策医疗投资股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	通策医疗	600763	“ST” 中燕

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄浴华	赵敏
电话	0571-88868808	0571-88970616
传真	0571-87283502	0571-87283502
电子信箱	huangyuhua@eetop.com	zhaomin@eetop.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,335,813,645.53	1,329,970,458.48	0.44
归属于上市公司股东的净资产	894,458,378.89	822,084,716.75	8.80
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,686,394.05	56,530,277.32	-88.17
营业收入	379,324,036.48	342,824,088.37	10.65
归属于上市公司股东的净利润	72,373,662.00	67,895,377.78	6.60
归属于上市公司股	70,587,556.19	64,263,880.97	9.84

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	8.43	10.23	减少1.8个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.21	9.52
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.21	9.52

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				20,636		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
杭州宝群实业集团有限公司	境内非国有法人	33.75	108,232,000	0	质押	80,460,000
鲍正梁	境内自然人	7.54	24,164,000	0	无	
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	其他	2.50	8,000,000	0	无	
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.19	7,012,436	0	无	
全国社保基金一零九组合	其他	1.65	5,283,097	0	无	
中国银行股份有限公司－工银瑞信医疗保健行业股票型证券投资基金	其他	1.56	5,000,000	0	无	
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	其他	1.17	3,750,000	0	无	
全国社保基金一一八组合	其他	1.14	3,668,203	0	无	
全国社保基金四零六组合	其他	1.08	3,466,203	0	无	

全国社保基金六零一组 合	其他	1.03	3,300,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

近年来，国家深化医疗服务改革，各项医改政策频出，如分级诊疗、互联网+医疗、精准医疗计划、社会办医等，引导行业向更高效、更合理的方向发展，也为社会办医营造公平发展提供了良好环境，非公医院迎来了前所未有的发展机遇期。

面对行业的发展契机，公司顺势而为，创新求变，紧紧围绕公司发展战略和经营计划，不断深化和创新管理机制与发展模式，积极拓展口腔医疗板块和辅助生殖板块,进一步确保公司上半年各项重点工作的稳步实施。报告期内，公司实现总营业收入 379,324,036.48 元，比去年同期增长 10.65%；实现归属母公司净利润 72,373,662.00 元，同比增长 6.60%；实现基本每股收益 0.23 元/股，同比增长 9.52%。

报告期内公司重点工作回顾如下：

1、全力促进主业发展，实现利润稳步增长

公司通过调整产业结构，优化产业布局，引进新技术、新项目，不断创造新的利润增长点。一方面加大对重点区域医院的扶持投入力度，加快新建医院进程；另一方面全力推进多元化经营策略，努力培育新市场，同时注重加强成本管理，提升服务质量，稳步推进各项工作的落实。

报告期内，公司营业收入来源主要为口腔医疗服务和辅助生殖服务，其中口腔医疗服务收入 374,823,509.40 元，比去年同期增长 10.85%，口腔医疗服务门诊量达 56.93 万人次，同比增长 17.44%；辅助生殖服务收入 3,260,542.03 元，辅助生殖服务门诊量达 12477 人次。

2、继续推进医院网点布局，扩大市场覆盖面

公司继续打造医院集团化的经营模式，通过采用“中心医院+分院”的发展模式对外拓宽医疗市场领域。在一系列促进社会办医等各种政策利好下，公司通过新建、收购、扩建、合办等方式加快进行医院网点布局，加大公司辐射区域。与此同时，进一步推进公司项目建设：北京通策京朝口腔医院增资及迁址项目已进入建设期；萧山口腔医院项目和宁波北仑口腔医院项目进入收尾阶段；黄石现代口腔医院的经营网点也在迁址扩建之中。报告期内审议通过了新建杭州口腔医院城北分院项目和杭州口腔医院庆春分院项目，武汉地区旗舰中心口腔医院项目已收到《湖北省卫生和计划生育委员会同意设置武汉存济口腔医院批复》。

公司采用“中心医院+分院”的发展模式，推进了省内外区域医疗网点的建设，响应了国家分级诊疗政策，实现了医疗资源配置的最优化和患者就诊的便捷化。随着医院网点布局的日趋完善，公司“中心医院+分院”模式得到进一步巩固和提升，将会为公司带来更大的收益，为股东带来更优的投资回报。

3、实现医院精细化管理，持续改进医疗服务质量

报告期内，公司进一步完善医疗管理体系，开展医院精细化管理，稳步提升医疗服务质量，全面推进以客户满意度为指标的考核体系；持续优化公司及下属医院医疗及行政规范管理，持续优化公司内审机制，细化工作目标和要求，提高管理效率；同时，公司不断健全医院管理的标准化流程，强化医疗质量标准的日常监督管控，编制了《医院院感标准手册》、《医院服务标准手册》等手册，明确和细化各科室管理职责，规范管理行为。

报告期内，公司下属医疗机构推出了多种口腔医疗优惠活动并组织医护人员外出进行口腔保健宣传、授课、义诊，还不定期推出系列专题公益活动。

4、重视医教研一体化发展，逐步提升行业影响力

近年来，公司及控股股东通过与中国科学院大学、德国柏林大学等国内外知名院校进行合作，利用医学院和医院组成医教研平台，逐步形成医教研一体化，人才培育体系渐趋成熟，人才引进模式形成良性循环，为公司的可持续发展提供了有力保障。

报告期内，公司在学术科研方面也取得了较好的成果。公司高新技术研发中心申请成功；省级公益项目和市级入库项目在申报中；院级项目已立项 13 项，3 项已启动基金；新申请 4 项专利技术，6 项软件著作权。另外，公司牙学院组织各类培训和讲座共 24 场，参加人数达 2000 人次；组织医疗专家和骨干参加各类国内外学术交流活动 29 次，如美国正畸年会、日本口腔卫生士培训等。期间，公司还举办了具有国际影响力的第三届西湖国际口腔论坛，大批国内外的权威专家参

会交流，公司在国内外口腔行业影响力日益增强。

5、加强公司治理及规范运作，重视投资者关系管理

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规及中国证监会、上海证券交易所发布的有关上市公司治理的规范性文件，完善法人治理结构，将规范运作的要求贯穿于日常经营的始终，稳步推进内部控制体系的完善。公司致力于建立阳光透明、积极友好、注重价值投资的投资者关系，与资本市场保持多渠道、多层次的沟通互动，通过上交所 E 互动平台、投资者热线电话、电话会议、实地调研、召开投资者见面会、参加投资策略会等方式，加强与国内外投资者的交流沟通。公司将持续推进投资者关系建设及市值管理等工作，认真履行信息披露义务，进一步树立和提高公司形象，促进公司规范运作，提高公司的治理水平。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	379,324,036.48	342,824,088.37	10.65
营业成本	227,011,287.09	204,013,866.20	11.27
销售费用	6,124,888.36	4,824,087.43	26.96
管理费用	51,999,362.94	47,250,134.34	10.05
财务费用	6,654,142.83	-2,041,059.36	426.01
经营活动产生的现金流量净额	6,686,394.05	56,530,277.32	-88.17
投资活动产生的现金流量净额	-38,863,542.02	-30,672,170.37	-26.71
筹资活动产生的现金流量净额	-14,262,028.01	5,200,000.00	-374.27
研发支出			
资产减值损失	1,142,900.62	391,037.10	192.27
营业外收入	2,743,915.33	300,320.61	813.66

营业收入变动原因说明:营业收入同比增长 10.65%，主要系本期医疗服务收入的增长所致。

营业成本变动原因说明:营业成本同比增长 11.27%，主要系本期医护人员绩效薪酬、医疗设备折旧以及装修费增加所致。

销售费用变动原因说明:销售费用同比增长 26.96%，主要系本期广告宣传费增加所致。

管理费用变动原因说明:管理费用同比增长 10.05%，主要系本期办公经费、折旧及差旅费增加所致。

财务费用变动原因说明:财务费用同比增长，主要系本期贷款利息支出增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比下降，主要系本期支付给职工以及为职工支付的现金及支付的各项税费增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比下降，主要系取得投资收益所收的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比下降，主要系本期偿还银行债务所支付的现金增加所致。

研发支出变动原因说明:_____

资产减值损失变动原因说明:资产减值损失同比增长 192.27%，主要系本期计提坏账准备增加所致。

营业外收入变动原因说明：营业外收入同比增长 813.66%，主要系本期收到财政补助拨款所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

本公司于2015年6月6日发布了《通策医疗投资股份有限公司重大资产重组停牌公告》，披露公司正在筹划重大资产重组事项，公司股票自2015年6月8日起停牌。停牌期间公司严格按照规定履行信息披露义务，2015年12月15日披露《通策医疗投资股份有限公司对上海证券交易所关于公司重大资产重组预案审核意见函的回复公告》并复牌，之后继续推进该重大资产重组事项。2016年5月17日，公司披露重大事项，该事项有可能导致该次重组方案终止，经向上交所申请申请，公司于当日起停牌。2016年5月20日，公司召开了第七届董事会第十七次会议，审议并通过了《通策医疗投资股份有限公司关于公司终止重大资产重组事项的议案》，正式决定终止该次重大资产重组事项。2016年5月27日公司股票复牌。（具体详见公司2016年5月21日在上海证券交易所网站披露的《通策医疗投资股份有限公司关于终止重大资产重组的情况说明》及2016年6月1日披露的《通策医疗投资股份有限公司关于终止重大资产重组事项情况补充说明》）。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司在董事会及管理层的领导下，稳步推进各项经营计划，具体工作进展情况详见“董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”。

报告期内，公司实现总营业收入379,324,036.48 元，比去年同期增长10.65%；实现归属母公司净利润72,373,662.00元，同比增长6.60%；实现基本每股收益0.23元/股，同比增长9.52%。

(4) 其他

资产负债表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

项目	合并期末数	合并期初数	变化额	变动比例（%）	情况说明
其它应收款	27,866,610.89	4,493,304.73	23,373,306.16	520.18	主要系支付医院房租物业费押金增加所致
递延所得税资产	514,052.49	794,377.89	-280,325.40	-35.29	主要系本期可抵扣所得税暂时性差异减少所致
其他非流动资产	426,520.21	1,279,560.73	-853,040.52	-66.67	主要系股权投资差额摊销所致

预收款项	1,069,916.98	604,854.14	465,062.84	76.89	主要系本期预收的房租收入和医疗服务收入增加所致
应付职工薪酬	1,585,178.38	20,628,340.56	-19,043,162.18	-92.32	主要系本期支付了期初应付上年奖金所致
应交税费	14,806,051.95	38,542,843.34	-23,736,791.39	-61.59	主要系本期支付了期初应交所得税所致

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
口腔医疗服务	374,823,509.40	223,794,473.67	40.29	10.85	10.27	增加 0.31 个百分点
辅助生殖服务	3,260,542.03	3,002,361.93	7.92	-	-	-
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
口腔医疗服务	374,823,509.40	223,794,473.67	40.29	10.85	10.27	增加 0.31 个百分点
辅助生殖服务	3,260,542.03	3,002,361.93	7.92	-	-	-

主营业务分行业和分产品情况的说明

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
浙江省内	347,442,927.52	11.34
浙江省外	30,641,123.91	7.22
合计	378,084,051.43	10.99

主营业务分地区情况的说明

公司主要主营收入来源于浙江省内，主要为杭州口腔医院有限公司和宁波口腔医院有限公司，具体情况请见“(四)投资状况分析中 4、主要子公司、参股公司分析”。

(三) 核心竞争力分析

1、技术和人才优势

公司以提供口腔医疗服务和辅助生殖服务为主营业务，坚持以人为本，注重人才团队建设。口腔医疗领域高度重视人才的引进和利用，不断优化人才结构。近年来通过与国内外知名院校进行合作，利用医学院和医院组成医教研平台，逐步发展医教研一体化，人才培育体系渐趋成熟，人才引进模式形成良性循环，加强了核心人才团队的稳定性，为医疗技能的提高打下了扎实的基础。在辅助生殖领域，公司通过与诺贝尔获得者罗伯特·爱德华兹教授创立的剑桥波恩生殖中心（Bourn Hall Clinic）合作，将国际顶级辅助生殖（IVF）医疗领域的先进技术和科学管理方法引进中国。昆明生殖中心采用国际先进水平的医疗服务模式和管理经验，结合我国医疗体制具体情况，从服务手段、服务内容、治疗方式、材料使用和设备选择等方面入手，运用世界先进技术，向患者提供高水准的辅助生殖医疗服务。

2、管理运营优势

公司核心管理团队拥有良好的教育背景和丰富的从业经验，并且经过多年的发展，公司形成了一整套成熟和高效的管理制度，公司事务管理严格按照公司管理制度的规定执行，公司职能部门对口腔医院相应科室实行职能直线制的管理模式，有效地提升了整体管理水平和各下属医院的决策运营效率。公司通过打造良好的人才培养、任用、评价、激励机制，努力营造人才辈出的良好环境，为企业未来发展提供强大支持。

3、品牌优势

作为第一家医疗服务类上市公司，通策医疗及旗下杭州口腔医院已在浙江省内形成了良好的品牌口碑，得到了患者的认可。公司一直倡导“为股东、客户、员工、社会创造最大价值”，并不断通过塑造“客户满意度和忠诚度”的核心价值观来提升品牌美誉度。公司将不断改善患者就医体验，使患者享受到更加便捷的就医服务，满足患者多层次的就医需求，提升患者的满意度，全方位提升公司品牌形象，增强品牌优势。

4、专业服务优势

公司本着“客户至上”的服务理念，重视下属医院服务水平的提升，使医院的服务质量得到不断的提高。公司经过多年的积累，建立了符合公司发展的服务体系。各医疗机构积极更新管理理念，提升医院服务水平，通过成立服务监督小组等多种形式提高下属各医院的服务质量。同时公

司建立完善客户满意度评估和服务保障机制，促使公司服务质量不断提高。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，公司对外投资主要有两项：一是全资子公司与公司关联方共同投资设立杭州口腔医院庆春分院有限公司；二是全资子公司与其他方共同投资设立杭州城北口腔医院有限公司。今年上半年对外股权投资额总计为人民币 2110 万元，同比增长 11.79%。

对外股权投资情况：

被投资的公司名称	主要经营活 动	占被投资公 司 股 权 比 例 (%)	备注
杭州口腔医院庆春分院有限公司	口腔医院服务	50	杭州庆春口腔医院有限公司注册资本为人民币 3000 万元，公司全资子公司杭州口腔医院有限公司以房屋使用权、装修投入以及品牌、技术、人才等无形资产合计作价出资人民币 1500万元，持股比例 50%；杭州海骏科技有限公司以现金出资人民币 1500 万元，持股比例50%。
杭州城北口腔医院有限公司	口腔医疗服务	61	杭州城北口腔医院有限公司拟注册资本1000万元，公司全资子公司杭州城西口腔医院有限公司以货币方式出资人民币610万元，持股比例为61%；李小凤及杭州城西口腔医院有限公司部分核心管理团队及技术人员合计以货币方式出资人民币390万元，持股比例为 39%。

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(4) 其他

4、主要子公司、参股公司分析

单位：元 币种：人民币

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
杭州口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	47,700,000.00	677,108,549.30	351,210,137.88	268,679,953.55	82,613,995.04	72,391,743.91
宁波口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	6,000,000.00	49,139,880.20	45,700,406.18	41,111,204.07	9,323,967.74	8,584,896.10
沧州口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	9,441,498.10	34,163,215.44	32,606,007.90	11,873,223.90	4,465,206.25	3,704,851.16
衢州口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	3,000,000.00	5,884,878.52	5,066,303.18	6,040,393.50	944,079.12	820,803.96
北京通策京朝口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	29,546,638.00	24,128,858.49	19,043,394.01	47,423.37	-402,509.83	-402,509.83
昆明市口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	43,334,448.00	53,263,337.99	48,024,932.51	14,901,671.09	140,658.77	94,932.82
诸暨口腔医院有限责任公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	10,000,000.00	17,658,407.47	16,110,921.27	11,484,722.96	4,002,093.30	3,668,509.12
舟山通策口腔医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	口腔医疗服务	5,000,000.00	11,711,619.81	5,567,333.08	6,345,950.75	543,557.85	497,635.23
浙江通策健康管理服务有限公司	有限责任公司	健康管理服务业	管理咨询服务	60,000,000.00	574,076,691.79	134,632,731.43	12,000,000.00	1,137,824.62	1,125,824.62
昆明市妇幼保健生殖医学医院有限公司	有限责任公司	医疗服务业	辅助生殖	10,010,000.00	19,108,306.01	6,649,041.42	3,260,542.03	-542,738.03	-542,738.03

子公司经营情况说明：

1、子公司杭州口腔医院有限公司总资产 677,108,549.30 元，同比增长 92.03%，净资产 351,210,137.88 元，同比增长 21.60%，本期营业收入 268,679,953.55 元，同比增长 8.65%，净利润 72,391,743.91 元，同比增长 22.34%；

2、子公司宁波口腔医院有限公司总资产 49,139,880.20 元，同比增长 3.44%，净资产 45,700,406.18 元，同比增长 23.13%，本期营业收入 41,111,204.07 元，同比下降 8.86%，净利润 8,584,896.10 元，同比增长 1.56%；

3、子公司沧州口腔医院有限公司总资产 34,163,215.44 元，同比下降 2.00%，净资产 32,606,007.90 元，同比增长 12.82%，本期营业收入 11,873,223.90 元，同比增长 15.86%，净利润 3,704,851.16 元，同比增长 31.66%；

4、子公司衢州口腔医院有限公司总资产 5,884,878.52 元，同比下降 0.69%，净资产 5,066,303.18 元，同比增长 19.33%，本期营业收入 6,040,393.50 元，同比下降 4.96%，净利润 820,803.96 元，同比下降 32.53%；

5、子公司北京通策京朝口腔医院有限公司总资产 24,128,858.49 元，同比增长 4562.35%，净资产 19,043,394.01 元，同比增长 576.00%，本期营业收入 47,423.37 元，同比下降 97.80%，净利润 -402,509.83 元，同比下降 120.69%；

6、子公司昆明市口腔医院有限公司总资产 53,263,337.99 元，同比下降 0.96%，净资产 48,024,932.51 元，同比增长 0.20%，本期营业收入 14,901,671.09 元，同比增长 17.05%，净利润 94,932.82 元，同比增长 99.19%；

7、子公司诸暨口腔医院有限责任公司总资产 17,658,407.47 元，同比增长 24.43%，净资产 16,110,921.27 元，同比增长 29.48%，本期营业收入 11,484,722.96 元，同比增长 37.38%，净利润 3,668,509.12 元，同比增长 155.11%；

8、子公司舟山通策口腔医院有限公司总资产 11,711,619.81 元，同比增长 3.78%，净资产 5,567,333.08 元，同比增长 9.82%，本期营业收入 6,345,950.75 元，同比增长 66.70%，净利润 497,635.23 元，同比增长 10.72%；

9、子公司昆明市妇幼保健生殖医学医院有限公司总资产 19,108,306.01 元，同比增长 2.41%，净资产 6,649,041.42 元，同比下降 7.55%，本期营业收入 3,260,542.03 元，净利润-542,738.03 元。

5、非募集资金项目情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
杭州口腔医院庆春分院有限公司	15,000,000	已于 2016 年 6 月 29 日获取项目筹建营业执照。	0	0	-
杭州城北口腔医院有限公司	6,100,000	公司设立中	0	0	-
合计	21,100,000	/			/

非募集资金项目情况说明

(1) 公司于 2016 年 3 月 25 日第七届董事会第十五次会议审议通过了《通策医疗投资股份有限公司关于全资子公司与公司关联方共同投资设立杭州口腔医院庆春分院有限公司的关联交易议案》，公司全资子公司杭州口腔医院有限公司与关联方杭州海骏科技有限公司共同在杭州市上城区庆春路设立杭州庆春口腔医院有限公司（即杭州口腔医院庆春分院有限公司），经营口腔诊疗。杭州庆春口腔医院有限公司注册资本为人民币 3000 万元，公司全资子公司杭州口腔医院有限公司以房屋使用权、装修投入以及品牌、技术、人才等无形资产合计作价出资人民币 1500 万元，持股比例 50%；杭州海骏科技有限公司以现金出资人民币 1500 万元，持股比例 50%。杭州庆春口腔医院有限公司已于 2016 年 6 月 29 日获取项目筹建营业执照。

(2) 公司于 2016 年 6 月 22 日第七届董事会第十九次会议审议通过了《通策医疗投资股份有限公司关于公司全资子公司设立杭州城北口腔医院有限公司的议案》，公司全资子公司杭州口腔医院有限公司与李小小及杭州城西口腔医院有限公司部分核心管理团队及技术人员共同在杭州市拱墅区设立杭州城北口腔医院有限公司，经营口腔诊疗。杭州城北口腔医院有限公司拟注册资本 1000 万元，公司全资子公司杭州城西口腔医院有限公司以货币方式出资人民币 610 万元，持股比例为 61%；李小小及杭州城西口腔医院有限公司部分核心管理团队及技术人员合计以货币方式出资人民币 390 万元，持股比例为 39%。截止本报告披露之日，该公司尚在设立中。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将杭州口腔医院有限公司、宁波口腔医院有限公司等 28 家子公司纳入本期合并财务报表范围，详见本财务报告附注九“在其他主体中的权益”之说明。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

通策医疗投资股份有限公司

2016年8月24日